O contrato de prestação de serviços odontológicos foi firmado em 01/12/2020 findando-se 
em 30/11/2025. 

1.3.        Qual é o valor praticado com a operadora atual?  
O valor unitário praƟcado no contrato vigente é de R$17,78 (dezessete reais e setenta e oito 
centavos), assim o valor mensal total da fatura está em torno de R$9.370,06 (nove mil e 
trezentos e setenta reais e seis centavos), de acordo com a variação de vidas aƟvas. 

1.4.        Qual é a sinistralidade?  
O percentual de sinistralidade no período de 12 meses encontra-se na média de 39,7%.  

1.5.        O objeto licitado é o mesmo executado atualmente?  

Sim. 

2.      Qual o valor de referência?  

O valor mensal total da fatura está em torno de R$9.370,06 (nove mil e trezentos e 
setenta reais e seis centavos), de acordo com a variação de vidas aƟvas 

3.      Qual será a modalidade de contratação: adesão ou compulsório?  

Adesão 

4.      Em relação à forma de custeio, quanto será pago pelo órgão e quanto será pago 
pelo beneficiário?

[...]

A cobertura pretendida corresponde integralmente ao Rol de Procedimentos e Eventos 
em Saúde da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), conforme disposto no Anexo 
I, do Termo de Referência. 

13.  A estimativa de beneficiários a ser considerada na proposta é de 523 (quinhentos e 
vinte e três) vidas?  

Atualmente, O contrato vigente contempla 527 vidas, sendo 197 Ɵtulares e 330 
dependentes 

14.  Qual é exigência de rede credenciada?  

A contratada deverá disponibilizar no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) profissionais 
credenciados no Estado do Espírito Santo e 200 (duzentos) na Região Metropolitana da